
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33674   157Terça-feira, 07 DE AGOSTO DE 2018 

NOME CARGO CPF MATRICULA
Thiago José 

Miranda Almeida
ANALISTA DE 

SISTEMA 517.416.792-49 57175916 /1

José Maria 
Soares de Castro 

Júnior

AUX.
TRÃNSITO 658.007.532-53 57175782 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2400/2018-DAF/CGP, DE 19/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/317508;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias ao servidor abaixo 
especifi cado, referente a complementação do deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 28/07 à 
31/07/2018, a fi m de realizar atividades administrativas por 
ocasião da Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Romulo Henrique 
Tavares Uchôa da 

Silva

AUX.
TRÃNSITO 912.373.352-72 57176316 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2401/2018-DAF/CGP, DE 19/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/315063;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Acará, no período de 26/07 à 
21/08/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito na 
referida localidade, em cumprimento ao cronograma da Diretoria 
Técnica e Operacional, em especial por ocasião da interdição de 
uma das pontes do complexo Alça Viária do Pará, localizado na 
rodovia PA-483.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rosemar Flávio 
Marques Franco 

Junior

ag. fi sc.
trãnsito 393.254.742-04 57226823 /1

Sandro da Silva 
Soares

ag. fi sc.
trãnsito 257.167.192-87 57194202 /3

Edilson Biá Viana ag. fi sc.
trãnsito 105.624.602-25 57226741 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2409/2018-DAF/CGP, DE 20/07/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2405/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/319820;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período de 25 à 
29/07/2018; Santarém/Belém de 30/07 à 02/08/2018, a fi m 
de realizar cobertura jornalísitca da Operação Verão 2018 nas 
referidas localidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rosilene Maria 

Ferreira Barbosa GERENTE 356.192.992-91 5737940 /7

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 2404/2018-DAF/CGP, DE 19/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/277129;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília no período de 04/07 à 06/07/2018, a fi m 
de participar como conselheiro, da 171ª Reunião Ordinária do 
CONTRAN que terá como pauta o aprimoramento e consolidação 

da expertise do Departamento no cenário do Sistema Nacional 
de Trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luiz Otávio 

Maciel Miranda Ast 124.759.122-00 3266990/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2410/2018-DAF/CGP, DE 20/07/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2405/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/319691;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Marabá no período de 07 à 
21/08/2018, a fi m de cadastrar autos de infração e orientar os 
clientes e servidores da CIRETRAN daquela localidade, quanto a 
infração e pontuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cleocidalva de 
Freitas Aarão

ASSIST.
TRÃNSITO 723.086.802-53 80845411 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor administrativo e fi nanceiro/ em exercício

PORTARIA Nº 2411/2018-DAF/CGP, DE 20/072018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2405/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/292365;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o Município de Cametá no período de 01 à 
30/08/2018, a fi m de realizar atendimento de vistoria veicular, 
na CIRETRAN daquela localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alexsander 
Dias Lima VISTORIADOR 583.459.812-91 57230535 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo E Financeiro/ Em Exercício

PORTARIA Nº 2412/2018-DAF/CGP, DE 20/07/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2405/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/319800;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Santarém no período de 07 à 
21/08/2018, a fi m de realizar o cadastramento de autos e orientar 
os clientes e servidores da CIRETRAN daquela localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Lúcia Pinho 

dos Santos ADM 306.899.292-34 3267202 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/ Em Exercício

PORTARIA Nº 2413/2018-DAF/CGP, DE 20/07/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2405/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/317499 apenso o Processo 2018/289208;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Vigia de Nazaré, no período de 
15/08 à 04/09/2018, a fi m de realizar diversos atos processuais 
necessários para a elucidação dos fatos e desenvolvimento 
dos trabalhos referente ao Processo Administrativo Disciplinar, 
determinado pela Portaria nº 33/2017-CGD/PAD.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Pathricia 

Christina P. de 
Oliveira Batista

VISTORIADOR 586.838.952-20 57214873 /1

Rita de Cássia 
Varela Pinheiro

AUX.
TRÃNSITO 700.537.822-91 57194031 /1

Marcio Luiz 
Araújo 

Bittencourt
MOTORISTA 688.189.202-00 57202609 /2

Francisco Carlos 
Bittencourt MOTORISTA 236.979.972-20 5117226 /2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/ Em Exercício

PORTARIA Nº 2422/2018-DAF/CGP, DE 20/07/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2405/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/325938;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Santarém no período de 30/07 
e 31/07/2018; Rurópolis 01 à 03/08, Santarém/Belém dia 
04/08/2018, a fi m de realizar visita técnica para levantamento 
dos serviços de adequação de imóvel doado para implantação de 
uma CIRETRAN “B” em Rurópolis.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Lucilena Ferreira 
de Andrade

ANALISTA 
DE 

TRÂNSITO
613.928.632-87 57193076 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em Exercício

PORTARIA Nº 2441/2018-DAF/CGP, DE 24/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/326922;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
às servidoras abaixo especifi cadas, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Soure no período de 24/07 à 
26/07/2018, a fi m de realizarem visita técnica para o início dos 
serviços de adequação do imóvel às necessidades deste DETRAN 
para transferência da Agência de Trânsito, daquela localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Milena Bahia 

de Melo ASSESSORA-3 271.074.692-15 5919927 /1

Margarete 
dos Santos 

Pereira

ANALISTA DE 
TRÃNSITO 595.809.172-72 57196683 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2442/2018-DAF/CGP, DE 24/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/320467, apenso processo nº 2018/320524;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Tomé-Açu no período de 30/07 à 
01/08/2018, a fi m de realizarem procedimentos de acareação 
dando prosseguimento ao Processo Administrativo Disciplinar 
revisional na CIRETRAN, daquela localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

José Marinaldo 
Teixeira Cordeiro MILITAR 399.809.872-00 5732700 /1

Maurício José 
Facundo Conceição

ASSIST. 
TRÃNSITO 352.357.132-49 5149584 /2

Katiléia Ericeira 
Chaves

ASSIST. 
TRÃNSITO 319.251.622-49 54193789 /2

Carmen Lúcia 
Amaral de Oliveira

ANALISTA 
DE 

TRÃNSITO
373.399.902-91 80845675 /1

Ezequias Tavares da 
Silva MOTORISTA 171.060.362-34 57195749 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


